gna mea dilexistis: quod significatur cōtēnit⁹. **D**e
us enim dat panem quem significavit māna ipm̄
s. dominum ielum christum. vnde sequitur: Panis
enī verus est qui de celo descen. t̄ dat vitam mun
do. **BEDA.** Non quidem elementis: sed homini
bus habitatoribus mundi. **THEO.** Seipsum di
cit panem verum: quia principale significatum per
māna est vīgenitus dei filius homo factus. **Mā**
na nāq; interpretatur: quid est hoc: nam iudei vidē
tes stupefacti: vnu ad alium dicebant: quid ē hoc:
Filius autem dei factus homo ipse ē potissimum
admiratiū māna: ita vt cuiilibet contingat quere
re: quid est hoc: quomodo filius dei fili⁹ homis ē:
quomodo ex duabus naturis vna sit persona? **AL**
CVI. Qui per assumptam humanitatem descendit
de celo: t̄ per assumentem diuinitatem dat vitam
mundo. **THEO.** Dic autem panis vita fm natu
ram existens: tanq; vīti patris filius propriū op̄
facit: quia vivificat cuncta. **S**icut enī panis ex ter
ra infirmam naturā carnis conseruat: sic t̄ christus
per spiritus operationes vivificat animam: t̄ etiam
corpus incorruptibile facit. nam per eius resurrecti
onem corporalis infertur corruptio: t̄ ideo dicit q̄
dat vitā mundo. **CHRY.** Non iudei solum: h̄ oī
bi terrarum. Illi vero inferius adhuc inspiciebant.
vnde sequitur: Dixerūt ergo ad eum: Domine sem
per da nobis hunc panem. **D**icente autem eo quo
niā pater meus dat vobis panē: non dicerūt Ro
ga vt det: sed Da nobis. **AVG.** Sicut enī samari
tana cui dicitū est: qui biberit de hac aqua: non sit
et. vñq; fm opus accipiens t̄ carere indigentia vo
lens: Da mībi inquit domine de hac aqua: sic et
isti dicunt: Da mībi panem qui reficiat t̄ non te
ficiat.

Dixit aut̄ eis ielus: Ego sum pa
nis uite. Qui uenit ad me: non cu
riet: t̄ q̄ credit in me nō sitiet in eter
nū. **G**z dixi uobis: qz t̄ uidistis me
t̄ nō credidistis. Omē qđ dat mihi
pater ad me ueniet: t̄ eū q̄ uenit ad
me nō eiūcā foras: qz descendit de ce
lo nō ut faciā nolūtātē meā: sed no
lūtātē eius q̄ misit me. Ille est enī
nolūtās ei⁹ q̄ misit me patris: ut oē
qđ dedit mihi nō perdā ex eo: sed re
fūscitē illud in nouissimo die. **H**ec
ē autem uolūtās patris mei q̄ misit
me: ut ois q̄ uidet filiū t̄ credit ieu⁹
habeat uitā eternā: t̄ ego resuscita
bo eū in nouissimo die.

CHRY. De reliquo dominus in mysteriorum tra
ditione eos iductū ē: t̄ p̄mo te deitate sualodē.
vnde dicit: Dicit aut̄ eis ielus: Ego sum panis vite.
Nō. n. hoc de corpe ei⁹ dicitū est: de illo. n. in fine oī
cit: Panis quē ego dabo: caro mea ē. Sed interū

dei unitate loquitur: **E**t enim caro propter deum verbum panis est: quod spiritus ipsum suscipiet panis celestis fit.
THEO. Non autem dixit: Ego sum panis nutrimenti sed uite. Quia non cuncta mortifera erant: viuificauit nos Christus per seipsum: est autem panis non consuete vite: sed illi qui morte non refecatur. unde subditur: Qui venit ad me non esuriet: et qui credit in me: non sitiet in eterno.
AVG. Qui venit ad me: hoc est qui credit in me. et dicit: Non esurieret: hoc intelligendum est: Et non sitiet in eterno: utroque non significatur eterna illa satietas: ubi nulla est egitas.
THEO. Uel non sitiet neque esuriet: i. ad verbum dei audiendum: neque tedious efficiet: neque sitiet nisi intellectuali: quasi non habeat aquam baptismi et sanctificatiōē per spiritum facta.
AVG. Panem igitur de celo desideratis: ante vos habebitis: sed non manducatis. unde sequitur: Sed dixi vobis: quod et vidistis me: et non credidistis.
ALC VI. q. o. Non ideo hoc dixi: quod vos sciam hoc pane satiādos: sed potius ad impropositum vestre incredulitatis dico: quia videtis: et non creditis.
CHRY. Uel per hoc quod oicitur: Dixi vobis: insinuat testimonium scripturarum: de quo supra dixerat: Ille sunt que testimonium perhibetur de me. Et iterum dixerat: Quoniam veni in nomine patris mei: et non suscepistis me: hoc autem quod oicitur: Quia vidistis me signa occulte insinuat.
AVG. Sed non ideo ego populum dei perdidi: quia vos vidistis et non credidistis. unde sequitur: Omne quod dat mihi pater: ad me veniet: et cum qui venit ad me non ejiciam foras.
BED. Absolute dicit: Omne: ut ostenderet plenitudinem fidelium. Vi autem sunt quos pater dat filio: quando per occultam inspirationem facit eos credere in filium.
AVC VI. Quocumque ergo pater traxerit ad hoc et credat in me: veniet per fidem ad me: ut mihi iungatur: et cum qui passim fidei et bone operationis venierit ad me: Non ejiciam foras: i. in secreto pure conscientie mecum morabilis: et tandem recipiat eum in eterna beatitudine.
AVG. Illud enim interinde non entur foras: est magnus penetrare et dulce secretum sine tediō: sine amaritudine malorum cogitationum: sine interpellatione tentationum et dolorum: de quo dicitur: Intra in gaudium domini tui.
CHRY. Per hunc autem quod dicitur: Quod dat mihi pater: ostendit quoniam non contigens res est credere in Christum: neque cogitationibus humanis perficit: sed ea que desuper reuelatione indiget et anima deuota suscipiente reuelationem. unde non sunt ab accusacione eruti: quibus non dat pater: indigent enim et ea que ex nobis est voluntate ad credendum: per hoc autem tagit incredulitatem eorum ostendens: quoniam qui non credit ei: voluntate transgreditur patris.
Paulus autem ait quod ipse eos tradiderit patri: cum tradiderit inquit regnum deo et patri. Sicut igitur pater datus non potest seipsum: sic nec filius tradens: dicit autem filius tradere: quoniam per eum ad premum adducimur. Et de patre dictum est: Per quem vocati estis in societatem filii eius. Sic igitur qui venit ad me saluabile: quia pro his venit et carnem assumptam. unde sequitur: Quia dominus de celo non ut faciem voluntati: mea: sed voluntati eius qui misit me. Quid dicas: alia sunt tua: et que illius. Ne igitur hoc aliquis suspicetur subiungit: Hec est autem voluntatis qui misit me: ut omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam eternam. Per hoc autem et filius vult: quia filius quos vult viuificat. Quid est igitur quod dicitur:

Non aliud acturus veni quod quod pater vult: quia non habens diuisam voluntatem a patre. omnia enim que patris sunt: mea sunt. sed hoc non dixit: sed in fine reseruat: excelsa enim interim occultat. **AVG.** Uel alter: quare non ejiciat foras subiungit dicens: Quia de scilicet de celo non ut faciat voluntati: mea: sed voluntati eius qui misit me. Propterea enim anima a deo existit: quia superba erat. Superbia: non ejeci sum: humilitate regredimur. Medicus enim quando eruditus discutit: si curet quod per aliquam causam factum est: et ipsam causam non curet: ad tempus videlicet mederi: sed causa manente morbo repetitur. Ut ergo causa omnium morborum curaretur: i. superbia: descendit et humilis factus est filius dei. Quid superbis homo: filius dei propter te humilis factus est. Unde deret te fortasse imitari humilem hominem: saltem imitare humilem deum. hec est enim commendatio humilitatis: Non veni facere voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Superbia quippe facit voluntatem suam: humilitas voluntatem dei. **HYLA.** iii. de trinitate. Non igitur hoc dicit quia faciat quod non velit: sed obedientiam suam sub effectu paternae voluntatis ostendit: volens ipse voluntatem patris explere.
AVG. Ideo ergo qui ad me venerit: non ejiciat foras: quia non veni facere voluntatem meam: humilis veni humilitatem docere. qui ad me venit incorporatur in me: et humilius fit: quia non faciet voluntatem suam: sed dei: et ideo non ejiciat foras: quia cum superbus esset: pietatis est foras: ad me enim venire non potest nisi humilius: non mittit foras nisi superbia: qui seruat humilitatem non labitur a veritate. Quare autem ideo non ejiciat foras qui venit ad illum: quia non venit facere voluntates suam ostendit cui subditur: Hec est enim voluntas eius qui misit me patrem: ut omne quod dedit mihi pater non perdam ex eo. Ipse illi datus est: qui seruat humilitatem non est voluntas in conspectu patris: ut pereat unus de pusillis: de tumulis: potest perire de pusillis nihil perit: quia nisi fuerit sicut pusillus iste: non intrabit in regnum celorum.
AVG. de correctione et gratia: Qui ergo iudei peruidet in una dispositio pescit: perestiti: vocati: iustificati: glorificati sunt etiam nondum renati: sed et nondum nati: iam filii dei sunt: et oportet non perire. bi. n. vere veniunt ad Christum. Ab illo ergo datur perseveratio in bono visus in fine. neque non daemini eis qui non peribunt: quoniam qui non perseverant peribuntur. **CHRY.** Per hunc autem quod dicitur: Non perdam ex eo: non ostendit se idigere eorum cura: sed hoc dicit propter eorum salutem. Postquam autem dixerat: Non perdam ex eo: et non ejiciam foras: subiungit: Sed resuscitabo eum in nouissimo die. quia in resurrectione coram malis ejiciuntur fratres illud: Tollite eum et ejicite eum in tenebras exteriores. Ipsi etiam perderent fratres illud: Qui potest animam et corporis perdere in gehennam. Ideo autem multoties resurrectorem inducit: ut non ex solis rebus perit: indicet dei peruidetiam: sed aliam expectet vitam. **AVG.** Videte autem quaeadmodum et hic gemina illa resurrectio designat: qui vadit ad me: modo resurgit: humilis factus in membris meis. Sequitur autem: Sed resuscitabo illum in nouissimo die. Ad exponendum autem quod dixerat: Omne quod dedit mihi perfruatur. Et itez quod dixerat: Non perdam ex eo: subiungit: Hec est. n. voluntas patrum mei qui misit me: ut omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam eternam. Superius dixit: Qui audit verbum meum: et credit ei qui misit me. Modo autem: Qui

Johānes

videt filiū et credit in eū. nō dixit: Et credit in p̄m.
Hoc est. n. credere in filiū: quod et in patrē: qz sicut
p̄bz vitā in semetip̄o: sic dedit et filio h̄re vitā in se-
metip̄o: vt sic oīs q̄ videt filiū et credit i eū: bēat vitā
eternā: credēdo et transēudo ad vitā: tanq̄ p̄ma illa
resurrectōe: et qz ip̄a nō est sola subiungit de secūda:
Et ego resuscitabo eū in nouissimo die.

Durmurabant ergo iudei die il-
lo: quia dixisset: Ego sum panis ui-
nus qui de celo descēdi. Et dicebat
Nonne hic est filius ioseph: cuius
nos uouim⁹ patrem et matrē? Quo
modo ergo dicit hic: quia de celo de-
scendi? Respōdit ergo iesus et dixit
eis: Nolite murmurare in inuicē.
Nemo potest uenire ad me: nisi pa-
ter qui misit me traxerit eum: et ego
resuscitabo eū in nouissimo die. Et
scriptū in prophetis: Erūt omnes
docibiles dei. Omnis qui audiuit a
patre et didicit uenit ad me: Non
quia patrē uidit quisq;: nisi is qui ē
a deo: hic uidit patrē.

TCHRY. Iudei existimātes se comestōne carnali
potiri nō turbabāt: vñ quo postea diffisi sunt. vñ
dicit: Murmurabāt ergo iudei de illo: qz dixisset:
Ego sum pa. vi. q̄ de ce. descēdi. Videbāt quidē tur-
bari in hoc q̄ dixerat eū de celo descēdisse: sed non
hoc erat: qđ turbatiōem faciebat: sed hoc quod nō
expectabāt potiri mēla corporali. Td̄huc tamē eū re-
nerabāt quia recēs erat signū: et pp̄terea nō manife-
ste ei cōtradicebat: sed murmuratio iūa turbatiōem
oltēdebat. quid aut̄ murmurādo dixerit subdit: Et
dicebat: Nōne hic est iesus fili⁹ ioseph: cui⁹ nos no-
num⁹ p̄m et mi⁹m: quomodo ergo dicit hic qz de-
scēdi de celo? AVG. Lōge aut̄ isti erāt a pane de
celo: nec eū esurire nouerāt: panis. n. iste interioris
bonis querit esuriē. CHRY. Manifestū est enim
qm̄ mirabilē ei⁹ nōdūm lāuerāt generatōem: pp̄te
rea eū ahd̄ uc filiū ioseph dicūt: led nō increpatur.
Nō. n. respōdit eis: Nō sum fili⁹ ioseph. quia nō po-
terāt illū mirabilē partū audire. Si vero eū qui s̄m
carnē nō poterāt manifeste audire: multomaḡ nec
supiorē ineffabilē. AVG. Ab hominib⁹. n. carne
assump̄it: sed nō more hominū. nam patrē habens
in celo matrē elegit in terra: et illic nat⁹ fine matrē:
et hic fine patrē. quid ergo talib⁹ murmurātib⁹ r̄ndit
subdit: Respōdit ergo iesus et dixit eis: nolite mu-
murrare inuicē. q. o. Scio q̄re nō esuritis sic: vt istuz
panē intelligatis neq̄ q̄ratia: Nemo p̄t venire ad
me: nisi p̄ qui misit me traxerit illū. Magna gratie
cōmēdatio: nemo venit nisi tractus: quē trahat: et
quē nō trahat: quare illū trahat: et illum nō trahat
noli velle iudicare: si nō vis errare. semel accipe et in-
tellige: si nō traheris: ora vt traharis. CHRY. Vic-

aūt infiliūt manichei dicētes: qm̄ nibil in nobis est
positū: h̄z hoc nō quod in nobis est destruit: sed oīs
dit nos diuino auxilio indigētes. oīdīt. n. hoc non
eū qui int̄it⁹ venit: sed eū qui multā pati⁹ oppugna-
tione. AVG. Sed si int̄uti trahim⁹ ad christū: in
uiti credim⁹: ergo violētia adhibef⁹: nō voluntas exi-
tatur: sed intrare quisq; ecclēsiā p̄t nolēs: credere
nō p̄t nisi volēs. corde. n. credit ad iusticiā. si ergo
int̄it⁹ venit qui trahif⁹: nō credit: si nō credit nō ve-
nit. nō. n. ad christū ambulādo currin⁹: h̄z credēdo
nec motu corpis: sed voluntate cordis accedimus: et
go voluntate traheris. Quid est autē trahi voluntate:
delectare in dñō: et dabit tibi petitōnes cordis tui.
est quedā voluptas cordis: cui dulcis ē panis ille ce-
lestis. porro si poete dicere licuit: Trahit sua quēs
voluptas: q̄to forti⁹ nos dicere debem⁹ trahi domi-
nē ad christū: qui delectat veritate: beatitudine: iu-
sticia: sempiterna vita: qđ totū christ⁹ ē. An non bñt
corpis sensis voluptates suas et anim⁹ deserit a vo-
luptatib⁹ suis. Da amātē: desideratē: feruentē: fonti
eterne patrē suspiratē: et scit qđ dicā: sed q̄re voluit
dicere: quē traxerit p̄. si trahēdi sum⁹: ab illo trah-
mar: cui dicit qđā que diligit: Trahit me post te. h̄z
quid intelligi volunt aduertam⁹. Trahit p̄ ad filiū
eos qui pp̄terea credit in filiū: qz eū cogitat patrē
bēt deū. p̄. n. p̄ equalē sibi genuit filiū: et qui co-
gitat atqz in fide sua sentit ac ruminat eq̄lē esse p̄i
eū in quez credit: ip̄m trahit p̄ ad filiū. Arī⁹ credit
creatūrā: non eū traxit p̄. Gotin⁹ dicit: Nō solus ē
xps. q̄ sic credit: nō eū p̄ trahit. trahit petrū q̄ dixit:
Tu es xps fili⁹ dei viui. vñ ei dictū ē. Nō tibi reuelas
uit caro et sanguis: h̄z p̄ me⁹ q̄ in celis ē. Ita reuelā-
tio ip̄a attractio est. h̄z. n. q̄ int̄ delicias trenas reue-
lat amātib⁹ trahit: nō trahet reuelat⁹ xps a patre.
Quid. n. forti⁹ desiderat aia q̄ vitatē: h̄z h̄ boies elu-
rit: ibi saturabūt. iō subiec̄t. Et ego resu. eū i no. die.
q. d. saturabīt: eo q̄ t̄ sit in resurrectōe mortuorū
qm̄ ego resuscitabo eū. AVG. de q. no. et re. te. Ut
attribuit p̄ ad filiū p̄ opa q̄ faciebat p̄ illū. CHRY.
Non parua dignitas fili⁹ si p̄ adducit: et ip̄le luic̄
tat: nō diuidēs ad p̄m opa: sed oīdēs pilitātē vnu-
tis. deinde oīdēt modū fm̄ quē p̄ trahit dicēs: Scri-
ptū ē in pp̄he. Et erūt om̄es doci. dei. Vides fidei di-
gnitate: qm̄ nō ab hōib⁹ neq̄ boies: sed ab ip̄o deo
eā p̄ debeat addiscere. Magister. n. fidei oīb⁹ pat̄
ernis sua tribuere: ad oēs sua doctrinā effundēs. Si
aut̄ erūt om̄es dociles dei: qualr̄ quidā nō credit:
qz hoc de plurib⁹ dictū ē: sive qm̄ om̄es qui voluit.
AVG. de p̄destinatōe sanctoꝝ: Ulet aliter: Sicut
integre loqm̄ur cū de aliquo litteraz magistro qui
in ciuitate sol⁹ ē dicim⁹: oēs iste h̄c litteras docet,
nō qz oēs discit: sed qz nō nō ab illo discit qui
cūq̄ ibi litteras discit. Ita recte dicim⁹: Om̄es deus
docet venire ad xpm̄: nō quia om̄es renūit: sed qz
nō nō aliter venit. AVG. sup̄ iohā. Q̄s regnū illū
boies docibiles erūt dei: nō ab hōib⁹ audiēt. En̄ hoc
ab hōib⁹ audiūt: tñ qđ intelligent in̄ oaf. strepitū
verbōw̄ ingero aurib⁹ vestris: nō reuelat ille q̄ in̄
est: quō ergo o iudei me potestis agīsc̄t quos p̄ non
docuit. BED. Dicit aut̄ pluraliter: In pp̄betis.
quia om̄es prophete: vno codēq; spiritu repleti: li-
c̄ diuersa prophetarent: tamē ad idem tendebant.

quapropter cū quouis eorū omnes alijs cōcordant: sicut cum ioele ppheta qui dicit. Erūt omnes doci biles dei. **GLO.** Doc in ioele non inuenit: sed ali quid simile. dicit. n. ibi: **Fili** syon exultate & letam̄ in oño deo v̄ro: q̄ dedit vobis doctore. **Eccl̄i** tñ ē in iāia ubi dī. **Dona** vniuersos filios tuos doctos a oño. **CHRY.** Quod quidē p̄cipiū ei: q̄ ante p̄ bonies discebat qui dei sunt: nūc aut p̄ vnicū filiu dei & sp̄flancū. **AVG.** de p̄dēlūnatiōe sanctoꝝ: Om̄es aut̄ docibiles dei veniunt ad filiu: q̄n audie runt & didicerūt a patre per filiu: vnde subdit. **Qis** qui audiuit a patre & didic̄t: venit ad me. **Si** aut̄ om̄is qui audiuit a patre & didic̄t venit: pfecto oīs qui nō venit nō audiuit a patre nec didic̄t. **Valde** remota ē a sensib̄ carnis hec schola i qua p̄ audie et docet: ut veniat ad filiu: nec agit hoc cuꝝ carnis au re sed coadiꝝ: ibi est & ip̄e fili. quia ip̄e ē verbū eius per q̄o pater sic docet: simul ē & sp̄flanc̄t. **Insepa bula** n. didicim̄ ēē opa trinitatis: sed patri h̄ potissi m̄ ē arbitratū: quia de ip̄o pcedit & fili & sp̄flanc̄t. Itaq̄ gratia que occul̄t & humanis cordibus diuina largitate tribuit: a nullo corde duro respuse ideo quippe tribuit: ut cordis duricia p̄mit̄t aufera tur. **Kur** ergo nō om̄es docet: ut veniat ad christuz: nisi q̄ oēs quos docet: misericordia docet. quos at nō docet: iudicio nō docet. si aut̄ dixerim̄ quid vo lat oīscere quos nō docet: n̄idebit̄ nobis. **Et** vbi est q̄o ei dī: **De** tu cōuertēs viuificabis nos: aut si non faciat volētes ex nolētib̄ deus: ut quid orat ecclia sm̄ p̄ceptū oīs p̄ piecutorib̄ suis: nō. n. quisq̄ di cere p̄t credit: ut sic vocaret p̄uenit quippe eu mi sericordia dei: q̄ sic ē vocat ut crederet. **AVG.** su p̄ iobā. Ecce ergo quō trahit p̄ docēdo de veritate nō necessitatē imponēdo: trahere. n. dei ē. **Ois** q̄ au dimit̄ patre & didic̄t: venit ad me. quid igīt ch̄rist̄ n̄ibil docuit: quid q̄ p̄m̄ m̄gr̄m̄ hoies nō viderūt filii viderūt: fili ergo dicebat: h̄z pater docebat. **Si** in ego homo cuꝝ h̄m illū doceo. qui audiuit v̄bū me umallū oīcet & pater qui audiuit v̄bū ei. **Exponit** aut̄ hoc ip̄e & oīdit nobis quid dixerat om̄ino sub iūgēs: **Nō** q̄ pa. vi. quisq̄: nūi q̄ a deo ē: hic vi. p̄ez. q̄o. **Ne** forte cuꝝ dico vobis: oīs qui audiuit a p̄e & didic̄t: oīcat̄ apud vos: **Nunq̄** vidim̄ p̄m̄: quō ab eo oīscere potuerim̄: a meipo audite. **Ego** noui p̄m̄: ab illo sum: quō v̄bū ē ab illo cui ē v̄bū: non q̄o sonat & trāfit: sed q̄o manet cum dīcēte: & trahit audiēt̄. **CHRY.** Oēs qdē a deo sum̄. Id v̄o q̄o ē p̄pui fili & p̄pui eius hic nō posuit ppter audīt̄ imbecillitatez.

Clēmen amen dico uobis: qui cre dit in me habz uitā eternā. **Ego** sū panis uite. **Patres** uestri manduca uerūt māna i deserto: & mortui sūt. **Hic** est panis de celo descēdēs: ut si quis ex ip̄o māducauerit nō mori atur. **Ego** sum panis uiū qui de ce lo descendi. **S**i quis māducauerit ex hoc pane: uiuit in eternuz.

TAVG. Reuelare se voluit oīs quid esset. vñ dicit: **A**me amē dico vobis: qui credit in me habet vitam eternā. q. o. **Q**ui credit in me habet me: quid est aut̄ habere me: habere uitā eternā. vita. n. eterna ē v̄bus quod in p̄ncipio erat apud deū: & vita erat lux hoīs assump̄t̄ vita mortem: vt v̄i a occideret mortem. **CHRY.** Quia v̄o turbe instabāt: cibū corpale; pe tentes: & el̄ cibi qui patrib̄ eoz dat̄ erat remunīc̄tes: vt oīdat q̄ om̄ia illa figura erāt h̄i veritatis pūtis: meritōm̄ de cibo sp̄iali facīt̄ dīcēs: **Ego** sum panis vite. **P**anē quidē vite scīpm̄ vocat: q̄n vitam nostrā cōtinet & futura. **AVG.** Sed quia il li de māna sup̄biebat subiungit: **P**atres vestri mādu cauerūt māna in deserto & mortui sunt. Ideo p̄s vestri qui a similes estis illorū murmuratores patres murmuratoꝝ filioꝝ. **N**am de nulla re magis deum offendisse ille popul̄ dīc̄t̄ est: q̄s cōtra deū murmu rando. Ideo aut̄ mortui sunt: quia q̄o videbāt crede bant: quod nō videbāt nō intelligebant. **CHRY.** **N**ō aut̄ sine causa addit: **I**n deserto. sed occul̄t in finiās q̄n nō longū temp̄ fuit: quo. l. māna datū ē neq̄ simul cum venit in terrā p̄missiōis: sed quia v̄i debāt patē datū a christo min̄ esse illo quod patr̄ bus datū erat: in eo q̄ illud desiḡp̄ descēdebat. **M**īraculū v̄o panū inferī generabāt ppter ea subiungit: **H**ic est panis de celo descendēs. **AVG.** Dunc pa nem significauit māna: h̄c panē significabat alta re dei. **S**acramenta hec sunt: & illa fuerūt in signis diuersa sunt: in re que significat paria sunt. **Aposto lū** audi: Om̄es eandē el̄ cā spiritualē manducauerūt. **CHRY.** Deinde oīdit q̄ maxime eos poterat per suadere: quoniam ī p̄i patrib̄ suis multo digniores es facti sunt: qui māna māducātes sunt mortui: & ideo subdit: Ut si quis ex ip̄o māducauerit: nō moriatur. **A** fine v̄t usq̄ cibi oīdit differentiā. panē autē bic dogmata salutaria dīc̄t̄: & fides que in ip̄m̄ est aut̄ corp̄ suum: hec. n. conseruāt animā. **AVG.** Sed nūquid nos nō morim̄: qui manduc̄. uim̄ panēs descendētē de celo: sic illi sunt mortui: quēadmo dūm̄ & nos sum̄ morituri: quātū attinet ad morteꝝ hui corporis visiblē atq̄ carnalē. quātū autē perti ner ad mortem spiritualē qua patres istouī mortui sunt. **M**anducauit māna moyses & multi qui do mino plauerūt & mortui non sunt: quia visiblē cibū sp̄ialiter intellexerūt: sp̄ialiter gustauerūt & spiritualiter satiārēt̄. **N**am & nos hodie accipi mus visiblē cibū: sed aliud est sacramentū: aliud virt̄ sacramenti: quoniam multi de altari accipiūt: & accipieđo moriūt̄. vnde apostol̄: **J**udiciū sibi man ducait & bibit. panem ergo celestē sp̄ialē māducare est innocentia ad altare appor̄tare. peccata & si sint quotidianā: nō fint mortisera anteꝝ ad altare ac cedar. attēdite qd̄ dicat̄: **D**imitte nobis debita n̄ra siē & nos dimittim̄ debitoꝝ: n̄fis. si dimitt̄: dimit̄ & tē tibi. secur̄ accede: panis ē nō venenū. siq̄s ḡ ex h̄ pane māducauerit: nō moriet̄. **S**z q̄o manet ad étu tē sacmēti: n̄ q̄o prīnet ad visiblē sacmēti: q̄ māducat̄. s. int̄ nō fous. **ALCVI.** **J**o inq̄ nō morit̄ q̄ come dit h̄c panē: q̄ ego si: panis uiū q̄ de celo descēdi. **THEO.** Per hoc. l. qd̄ incarnat̄ ē: & ergo p̄us so lu fuit homo: & postmodū assump̄t̄ diuinitatē: vt nestouī fabulat. **AVG.** De celo descēdit & māna

Johānes

vmbra erat: iste vītas ē **ALCVI.** Est autē mea vīta
vīsificās. vī sequit̄. **D**ijs madū. et hoc pane: viuet.
nō tñ in pñti p fidei et iusticiā: sed in eternū.

Let panis quē ego dabo caro mea
est: pro mundi vīta.

AVG. Determinat cōsequēter domin⁹ quomodo
do ic panē dicat: non tñ fm diuinitatē que pascit
omia: sed etiā fm humānā naturā que ē assūmpta
verbo dei cuz subdit. **E**t pa. quē ego dabo ca. mea ē:
pro mūdi vīta **BED.** Hūc panē tūc domin⁹ dedit
quādo mysteriū corp̄is et sanguinis sui discipul⁹ tra
dedit: et quando semetiūm deo patri obtulit in ara
crucis. qđ vō dicit: Pro mūdi vīta: nō debem⁹ intel
ligere p elemētis: s̄ p hōib⁹ qui mūdi noſe designat̄
THEO. In hoc qđ dicit: Quē ego dabo: p tāte suā
demonstrat: qđ nō sicut seru⁹ minor: patre crucifix⁹ ē:
sed voluntarie. nā tñ a patre dari dicat: tñ seipm tra
dedit ip̄e. Attēde aut̄ qđ panis qui in mysteriū a no
bis assūm̄t: nō solū figurā gerit carnis christi: s̄ ip̄e
ē vera caro xp̄i. nō. n. dixit: Panis quē ego dabo si
gurā carnis mie gerit: sed caro mea ē. Trāſmutat̄
aut̄ inenarrabilib⁹ verbis iste panis p mysticā bene
dictōem et habitatiōem spūſsancti in carnē xp̄i. S̄;
qđ nō videm⁹ carnē: qđ si caro videre horoſ nos i
ei⁹ assūptōe irūaderet: vñ vt nře infirmitat̄ ɔdescē
dat: talis nobis videt̄ mystic⁹ cib⁹ fm qđ nře cōſuetu
dini cōp̄ebat. p mūdi aut̄ vita carnē suā tradidit:
qđ moriēdo mortē soluit. Ego etiā intelligo p mūdi
vīta resurrectiōem: nā oīi mōr vñiuersalē resurre
ctōem toti generi huāno ministravit. Forte aut̄ et vi
tā qđ in scificat̄ et brificat̄ cōfīſit et spū: mūdi vi
tā dicit. qđ uis. n. nō oēs suī ceperit vīta qđ ī scificati
one et spū: tñ oīis seipm p mūdi tradidit: et qđtū ī eo
ē tot⁹ mūd scificat̄. **AVG.** Qñ aut̄ capet caro qđ
dixit panē carnē: nō. et aut̄ fideles corp⁹ xp̄i: si cor
pus xp̄i esse nō negligat̄: siāt corp⁹ xp̄i: si rōlūt vītē
de spū xp̄i. de spū. n. xp̄i nō viuit: nō corp⁹ xp̄i. nūqđ
.n. corp⁹ meū viuit de spū iūo. Hūc panem exponit
apl̄s dices. Unū corp⁹ multi sum⁹. O sacramēti pi
etatis: o signū vītatis: o vinculū charitatis. qđ vult
viuire accedat: credat: incorp̄et et viuifec̄.

Litigabant ergo iudei ad inuicē
dicētes: Quomodo potest hic nob̄
carnē suā dare ad māducandū? **D**i
xit ergo eis iesus: Almē amen dico
uobis: nō māducaueritis carnē filij
hominis et biberitis eius sanguinē:
non habebitis uitam in uobis. Qui
manducat meam carnē et biberit meu
sanguinē: habet uitaz eternā: et ego
resuscitabo eū in nouissimo die.

AVG. Quia iudei panē cōcordie non intellige
bant: ag inuicē litigabant. vnde dicit: Litiga. er. iu.
ad inui. dices. quō po. hic no. da. car. suā ad māducā
dū: Qui aut̄ manducat talē panē: nō litigat̄ ad iū
cen: quoniam per hūc deus habitare facit enanimes
in domo. **BED.** Putabat ergo iudei qđ dominus

pticulati carnē suam diuideret: et eis ad māducā
dū dare. et ideo litigabat: quia non intelligebat.

CHRY. Quia igitur oīcebat hoc esse impossibile
ut. l. canē suam ad māducādū dare ostēdit: quo
niā nō solū nō est impossibile: sed valde necessariū.
vnde lequit̄: **D**icit ergo eis iesus: Almē amē dico vo
bis: nō māducaueritis carnē filij homis: et biberis
eius sanguinē: nō habe. vīta in vobis. **AVG. q. o.**
Quomodo quidē detur: et quisnā sit mod⁹ mādu
candi istum panem ignoratis: verūtam nō māda
caue. t̄c **BED.** Et ne credere illis solis hec dicisse
mor generale sentētiā intulit: Qui mā. mea car.
et biberit meu sanguinē. **AVG.** Et ne istam vītaz in
telligentes de hac re litigaret̄: secut̄ adiūcit: Dabit̄
vitam eternā. Hanc ergo nō habet: qui istam carnē
nō manducat: nec istum sanguinē biberit. Nam tpa
lem vitam sine illo babere homines possunt: eternaz
vero omnino nō possunt. Non ita est in hac esca:
quam sustentāde būius tempalis vite causa sumi
mus. nam qui eam nō sumperit nō viuet: nec tamē
qui eam sumperit viuet. Fieri enī potest ut mozo
uel senio vel aliquo casu plurimi qui eam sumpe
rint moriātur. In hoc vero cibo et potu. i. corp̄is
et sanguinis domini nō ita est. nam et qui eam non
sumit: nō habet vitam: et qui eam sumit habet vitā:
et hanc vītaz eternā. **THEO.** Non enim puri ho
minis caro est: sed dei: et hominē diuinū facere va
len. et tanqđ diminitate inebriās. **AVG. xi. de ciu.**
dei: Sunt autem quidā liberatōnem ab eterno sup
plicio hominib⁹ promittētes christi baptis̄tate ab
latis: qui participes sunt corporis eius: quomodoli
bet vixerit: propter illud quod dices. **Sed cōtra**
dicit eis apostol⁹ dices: Māfesta sunt oīga carnis
que sunt: fornicatio: immūdicia t̄c. que pdico sicut
pdixi. qđn qui talia agūt: regnū dei nō possidebunt.
Quāobrē quomodo sit accipiēdū: quod hic dī: me
rito querēt̄: Qui enī in eius est corp̄s vītate. i. in
christianoꝝ cōpagine mēbroꝝ: cui⁹ corp̄is sacramē
tū fideles cōmunicātes de altari lumere cōlueūt̄
ip̄e vero dicend⁹ est manducare corp⁹ et bibe sangu
ne christi: ac p hoc heretici et scismatici ab vītate
corp̄is separati: possunt idē pecc̄e sacramēti: sed non
sibi vīle: immo etiā noīi quo iudicent grauissqđ
vel tardius liberētur: nec illi etiā in perditis et vāna
bilib⁹ moribus debēt eſe ſecuri: qui p vīte iniquita
te: p vīte iusticiā que est christ⁹ defērūt: ſue for
nicādo: ſue aliquid hūuſmodi facēdo. Nō enī illi
dicendi sunt manducare corp⁹ christi: qđn nec in mē
bris computādi sunt christi. Ut enī alia taceā: non
possunt simul esse mēbra christi: et mēbra meretrici
AVG. super iohā. Hunc itaqđ cibum et potū ſcie
tatem vult intelligi corp̄is et membrorū ſuop: quod
est ecclēſia in p̄dēſi inatis et vocatis et iūſificatis et
glorificatis sanctis et fidelib⁹ eius. hūt̄ ſei sacramen
tū. i. vītā corporis et sanguinis christi: alicubi quo
tidie: alicubi ceteris interūallis dierū in dominica
mensa prepārat̄: et de dominica mensa ſumitur: qui
busdam ad vītā: quibusdāz ad eritū. Res vero ip̄a
eū sacramēti eīt̄: omni homini eīt̄ ad vītā: nulli
ad eritū: quicūqđ eius particeps ſuerit: Ne auſet
putarēt̄ ſic in iſto cibo et potu promitt̄ vitam eter
nam: ut qui eam ſumerēt̄: iam nec corp̄e morerēt̄.

Unus cogitatioi accurrēs subiugit dicēs: **E**t ego resuscitabo eū in nouissimō die: vt sibi habeat interī vitā eternā in sp̄m in reque que sanctoū sp̄s suscipit. **Q**uod autē ad corp̄' attinet: nec corp̄' etiā vita ē terrena fraudetur: sed in resurrectōe mortuōū in nouissimo die eam habeat.

Tarō enī mea uere est cibus: et sanguis meus uere est potus. **Q**ui manducat mādūcātū carnēz: et bibit meuū sanguinē: in me manet et ego in illo. **S**icut misit me uiuēs pater: et ego uiuo ppter patrem: et qui mādūcātū me: et ip̄e uiuet ppter me. **H**ic ē panis qui de celo descēdit. **N**on sicut mādūcātū patres uestri manna et mortui sunt. **Q**ui mādūcātū hunc panē: uiuet in eternū. **H**ec dixit in synagoga docēs in capharnaūz.

BED. Dixerat sup̄? **Q**ui mādūcātū mā carnē et bibit meuū sanguinē: h̄z vitā eternā. et vt ostendere q̄s tu distatia sit inter corporeū cibū et potū: et sp̄uale mysteriū co. p̄s et sanguinis sui adiecit. **A**n. mea vere et ab̄: et fa. me. ve. est pot̄. **C**HRY. Hoc autē dicit: aut et credat his que dicta sunt: vt nō estūnt enim ḡma et parabolaz esse: sed sciat q̄m omnino op̄ ret mādūcātū corp̄' christi. aut vult dicere q̄ ver̄ cibus et bie qui aiam saluat. **A**VG. Uel aliter. **C**um ci bo et potū id appetat homines et nō eluriat neḡ siti ante hoc veraciter nō p̄stat nisi iste cib̄' et potū: qui eos a quib̄ sumiū immortales et incorruptibiles facit. i. societas ipsa sanctoū vbi par erit: et uitas plēa stig pfecta; ppter ea domin⁹ nos tūr corp̄' et sanguis sui in eis reb̄' cōmēdauit: que ad vniū aliqd redigunt ex multis. nāq̄ aliud. s. panis ex multis granis in vnu cōstat: aliud. s. vinū ex multis acinis cōfluit. **D**einde iam exponit quid sit mādūcātū corp̄' eius: et sanguinē bibere dicēt: **Q**ui mādū. me. car. et bibe. me. fan. in me ma. et ego in illo. **H**oc est ergo mādūcātū illā escā: et illū bibere potū: in christo manere: et christū in se habere. **A**t q̄ hoc qui nō manet. i. christo: et in quo nō manet christ⁹?: p̄culdubio nec mādūcātū ei' carnē: nec bibit ei' sanguinē: sed magis tāte rei sacramētu ad iudicium sibi mādūcātū et bibit. **C**HRY. Uel aliter cōtinuaet: q̄ p̄mis̄rat se manducantib⁹ vitā eternā: vt ergo hoc cōfirmet indurit. **Q**ui mādū. me. car. et c̄. **A**VG. de ver. do. **M**ulti q̄dē qui vel corde ficto carne illā mādūcātū: et sanguinē bibūt: vel cū mādūcātū apostate fiūt: nūquid manet in christo: et christ⁹ in eis? **S**ed est pfecto q̄dam mod⁹ mādūcādī illā carnē: et bibe di illum sanguinē: quomodo qui mādūcuerit et biberit: in christo manet et christ⁹ in eo. **A**VG. xxi. de ciuita. dei: **H**oc est illi qui nō sacramētōn̄ tr̄m: si recuera corp̄' christi mādūcātū: et sanguinē bibunt **C**HRY. At q̄ ego uiuo: manifestū ē q̄ ip̄e uiuet: et ad h̄z ostendit subiugit: **S**i. mī. me. vi. pa. et ego vi. p. pa. et q̄mā. me et ip̄e vi. p. me. **A**c si dicat: **U**iuo ego sicut p̄f. et ne iū

genitū estimes adiecit: **P**ropter p̄m: p̄m sibi estē p̄cipiū occulte insinuās. qđ autē dicit: **Q**ui manducat me: et ip̄e uiuet ppter me: nō de vita simili h̄dīc sed de apprābata. **E**t enī etiā infideles uiuit: nō manducātū de carne illa: sed neq̄ de resurrectōe cōm̄ dicit. **E**t enī oēs suscipitū: sed de glorioia et merce dēb̄ite. **A**VG. **N**ō autē ait: **S**icut mādūcātū p̄m: et ego uiuo ppter p̄m: et qui mādūcātū me: et ip̄e uiuet ppter me. **N**ō. n. fili⁹ p̄cipiatōne p̄is fit melior: s̄c p̄cipiatōd̄ filij p̄gnitatē corp̄is ei' et sanguis quod illa manducatio et potatio significat: nos efficiuntur meliores. **S**i ergo ita dictū est: **U**iuo ppter p̄m: q̄ ip̄e de illo est: fine detrimēto eq̄litatus dictū est: nec tñ eandē nrām et suā equalitatē significauit: s̄i grām mediatoris ostendit. **S**i autē s̄i id accipimus: **U**iuo ppter patrem: quod alibi ait: **P**ater maior me est: hec uerba ita dicit: **S**icut misit me pater. **A**c si diceret: vt ego uiuo ppter patrem. iad illū tā: q̄ ad maioriē referā vitā meā: exinanitio mea fecit: i q̄ me misit. et autē quis loquitur ppter me: p̄cipiatōfa cie: q̄mādūcātū me. **H**YL A. viii. de tri. **D**e veritate igit carnis et sanguinis christi: nō relict⁹ est ambigē di loc⁹: mīc. n. ex ip̄i dñi p̄fessiōe et fide nrā cere caro est: et vere sanguis ē. h̄ ergo vite n̄ e causa ē: qđ i nobis carnalib⁹ manetē p̄ carnē christū habem⁹: uieturis nobis: p̄ eū ea cōdīctē q̄ uiuit ille p̄ p̄m. **S**i ergo nos nālī s̄i mā carnē p̄ eū uiuum⁹: i. nām carnis sue adepti: quō nō nālī s̄i mā sp̄m in se p̄m habeat: cū uiuat ip̄e p̄ p̄m: p̄ p̄m autē uiuit: cū natūrātā n̄ alienā ei intulit ouersamq̄: nām **A**VG. **U**t at illū panē mādūcātū uiuimus: qui eternā vitā ex nobis habere nō possumus: de celo descēdit. vnde sequit: **H**ic est panis qui de celo descēdit. **H**YL A. x. de tri. **D**e panē hic dicit: ac ne verbi vit⁹ atq̄ natura defecisit existimaret in carnē: panē carnē suā esse dicit: vt p̄ hoc qui descedēs de celis panis ē nō ex humana cōceptōe origo eē corp̄is ei' existimat̄: dū celeste esse corp̄' ostendit. **A**VG. **U**t cū panis ē: assūpti p̄ verbū corp̄is est p̄fessio. **T**HEO. **N**ō. n. purū dei comedim⁹: nā et ip̄alpabilis et incorpore⁹ est: neq̄. n. homis puri carnē comedim⁹: que nil posset p̄ficere: sed quia de carnē sibi uiuit: caro ei' cūficiatiua existit: nō q̄ in dei naturā trāsierit: s̄i s̄i q̄ndam igniti ferri consuetudinē: quod et ferri manet et ignis actū ostēdit. sic et caro dñi uiuificatiua est: tanq̄ caro verbi dei. **B**ED. Et vt ostēderet distan̄tiam umbre et lucis: typi et veritatis subiuxit: **N**on sicut mādūcātū patres uestri manā et mortui sūt qui mādūcātū hic panē uiuet in eternū. **A**VG V. q̄ autē illi mortui sūt: ita vult intelligi: et nō uiuit ē eternū. **N**ā ip̄aliter et bi. pfecto moriētur: q̄ christū mādūcātū: sed uiuit ē eternū: quia christ⁹ ē vita eterna. **C**HRY. **S**i. n. possibile sūt sine messe et frumento et alijs hm̄b̄l. lannis illoū vitā conseruare: multo magis nūc cibo sp̄uali hoc facere poterit: cui? illa erat figure: frequenter autē vitā re promittit: quia nūbil est ita delectabile h̄obus. vnde et in certi tēs. d̄lōgitudo vite p̄mittebat: hic autē vita finē non h̄ns. **S**imul etiā per hoc ostēdere vult: quoniā sententiaz morti tradentē p̄ p̄cō mīc solū t̄: vitā eternā cōtrario p̄mittēs. **S**equit: **H**ec dixit in synagoga docēs i capharnaūz: vbi s̄ plurime virtutes eius sunt facie.